146 (f* 9). — Un bourgeoss d’'Aquitaine, dont le frérve est
mort a Bologne pendant ses études, annonce quw'il se rend en
ce pays pour les obséques de son parent.

[V]iro inclito, morum peritia et mentis industria pre-
cluenti, B., civi Bononie, G., burgensis Aguitanie, pro salute
promptum obsequium in quo quis quit. Hospes care, tristis
est mea anima super vestrarum litterarum ad me directarum
continentia et tenore, que referunt et festantur meum ger-
manum intimum, Bononiensi studio @ pro causa proficiendi
in studio deditum, ingressum fuisse viam carnis nudius ter-
tius universe, utensiliaque ejus camere necessaria studio impi-
gnorata fuisse penes plurimos creditores; quamobrem, inter
cetera, michi in vestris litteris dicebatis sanum fuisse consi-
lium ut venirem cum pecunia preparata ad ipsius germani
mei obsequias et necessaria redimenda, profecto noscat vestra
discretio 3 me quam citius potero, omni mora postposita,
visitaturum vestra limina, cum veste atro et mente lugubri,
cum omnibus necessariis exsequiis defunctorum.

(33) Ms., egretitudinis.
(34) Ms,, disgretio.

(@) T’Université de Bologne était renommée pour l’emseignement duw droit
clivil.
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147 (f° 17). — Un étudiant, malade ¢ Bologne, écrit a son
pere de pourvoir ¢ son retour ¥,

- Karissimo suo patri pre cunctis viventibus diligendo tali
patrifamilias, B., ejus filius, Bononie pro studio in lecto
egritudinis (e)laborans, pro salute gemitum lacrimosum.
Pater castigat filium quem diligit, ut suis citius obediat jus- _
sionibus et mandatis. Kare pater, noscat sane vestra paternitas
quod Creator humani generis Cui subjicitur tota machina
mundialis me gravi valetudine corporis sua gratia flagellavit,
quia de grabato surgere nequeo, membrorum viribus totaliter
destitutus: quare vestram paternitatem dignum duxi modis
omuibus implorandam, uat, viscerosa karitate super mea cala-
mitate motus, unum ex vestris clientulis cum equo et pecunia
preparata pro me mittere dignemini et in brevi, qui me reducet
ad propria et ad aera patrie saniorem, ne me contingat inter
“alienigenas sepeliri. Spero etenim quod loci mutationem
immutari nostra valeat valetudo.

() Cette lettre dun. jeune homme 3 qui la maladie fait ressouvenir que
« Dieu est plus fort que tout ie monde et nous peut donner maladie et santé
quant Il Lui plest » (Trés Ancienne Coutume, ch_ %), est d'une belle et tou-
chante inspiration.

32

!

SECTION VI. — Formules juridiques
et pieces d’imagination.

- 148 (f° 20 V) — Demande en justice.

Petitio est (@

Anno DOIIIII]] M CCC° quarto decimo, die Jmns post tale
festum, proposuit in jure coram nobis in Landreguer Guil-
lermus Rectus contra Guillermum Cam qued ipse Guillermus
Cam tenebatur et adhuc tenetur eidem Guillermo Recto in
novem solidis usualibus, ratione deliberationis sibi facte a
dicto Guillermo Recto de denariatis suis, videlicet in pane et
vino, requisitusque ab eodem. pluries satisfacere de eisdem,
contradixit et adhuc contradicit; petens ideo dictus Guil-
lermus Rectus dictum Guillermum Cam sibi per nos sen-
tentialiter condemnari et censura qua convenit compelli ad
solvendum sibi dictas novem libras, causis et rationibus ante-
dictis, juris beneficic in omnibus sibi salvo, protestans de
probando id quod sibi sufficiat de premissis ™, et de expensis
in lite factis et faciendis sibi a parte adversa refunde[n]dis —

‘vel restaurandis; — lite vero supermissis 1egitime contestatis

per affirmationem dicti Guillermi Recti premissa vera esse et
petita fieri debere affirmantis, et subsequentem responsionemn
dicti Guillermi Cam litem similiter contestando eadam vera
esse et petita fieri debere negantis; quibus actis, partibus in
suis assertionibus remanentibus, assignamus coram mnobis’
apud Landreguer diem Jovis sub«equentem dictas partes®’
ad jurandum de calumnia ® super premissis et ad jus ulterius.

Datum et actum cum partibus predictis comparantibus perso-

naliter coram nobis, die et anno predictis.

() Ms., primisis. — (2) Ms., diclis partibus. — (3) Ms., calumpnia.

(@) Le scribe a pris soin de caractériser en marge chacune des formules
juridigues. La requéte colnmence selon la formule constante des actes de
procédure : dicit el proporit in jure cordm vobis, domine judex,... Guiliermus
Debilis poursuit Guillermaus Fortis, qui 1’a rossé. De méme Guillermus Rectus
a le droit pour lui contre Guillermus Cam, c’est-a-dire le boiteux, ce terme
breton ayant été choisi a dessein aprés la suppression des noms véritables,.
pour exprimer que ’homme est dans son tort.
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149 (f° 20 v°). — Reguéte.
Libel est. ‘
Dixit ) et proponit in jure coram vobis, domine judex,
Guillermus Debilis contra Guillermum Fortem quod 1ipse
Guillermus Fortis, anno presenti, loco ® publico, pluribus
astantibus fidedignis, et animo injurandi eidem. ipsum pros-
travit atrociter ad terram, percutiendo ipsum cum pugno in
capite, conculcando ipsum cum pedibus, dando eidem plures
alapas in facie, vocande ipsum vibaldum, falsum, perjurum,
quas injurias statim ad animum revocans voluisset © sibi.
illatas et dictas fuisse pro. C. libris usualibus imo tantum de
$u0 proprio maluisset amisisse ; petens ideo sibi per vos dictum
Guillermum sententialiter condempari et condemmnatum cen-
sura qua con(ve)venit compelli ad <olvendum sibi. C. solidos
- usuales vel librabiles pro satisfactione dictarum mjuriarum
vestra taxatione legitima... juris beneficio in omnibus sibi
salvo; protestans de probando id quod sibi sufficiat de pre-
missis, et de expensis in lite factis et faciendis sibi a parte
adversa restaurandis — vel refundendis; — non astringens se
ad hec omnia probanda sed ad ea que sibi sufficiant de pre-
missis. Data die tali, anne Domini Me CC(® quarto decimo.

150 (° 20 v°). — Procuration (@,

Allocatfus]. ‘ '

“Noverint univers; quod ego Guillermus Ville Nove in
(»iﬁnibug terminis, causis et negotiis meis quos et quas habeo
ef:c:','tb;abiturus sum, quibuscamque diebus assignatis et assi-
gnandis, coram qaibuscumque judicibus ecclesiasticis et secu-

(4) Ms., discit. — (5) Ms., loquo. — (6) Ms,, voluissit.

(@) Cette formule est particulidrement intéressante. Guillaume de la Ville-
neuve (voir Introd., p. 9) n’'agit pas 14 comme suppléant du sénéchal, mais
en son nom personnel, et il faut entendre allocatus dans le sens de mandataire,
qui est celul, d’ailleurs, que la Tres Ancienne Coutume lui attribue (T. A. C.,
édit. Planiol, ch. 85 et 86, p. 134-135). Il v a plus. Dans le modéle que la
T. A. C propose pour les letires de procuration, on trouve traduits les termes

- de notre formule, du moing en partie. Les passages communs aux deux textes
sont indiqués ici au moyen d’italiques. Le document dans le Formulaire est
plus explicite que dans la Coutume. Il entre dans le détail des actions du man.
dataire, avec cet esprit prudent du droit qui cherche & prévoir toutes les
objections que 1’on pourrait adresser contre la validité de 1a procuration quand
il ¥ aarait lieu pour le m_a,nfiataire de « monstrer son poqir »,
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laribus, ordinariis, extraordinariis, delégatis, subdelegatis,
arbitris seu ar[blitratoribus, commissariis quacumque aucto-
ritate fungentibus, apud quecumque loca, contra quascumque
personas ecclesiasticas et seculares, et contra talem et contra
omnes meos adversarios quoscumque, quotiescumque non
potero personaliter interesse, tales, latores seu exhibentes
presentium, meos fucio ‘et constituo allocatos generales et
eorum quemlibet in solido, ita quod non sit melior conditio
cccupantis; dans eisdem allocatis meis et eorum cuilibet in
solido plenariam potestatem et mandatum specialem agend
pro me, meque defendendi; in antmam meam jurandy jura-
mentum de calumnia, de malitia et de veritate discernendis,
et cujuslibet alterius generis juramentum quod postulat ordo
juris; ponendi positionibus, respondendi, appellandi, appella-
tionem prosequendi et eam innovandi; expensas probandi,
petendi, jurandi et recipiendi easdem si de jure debeantur;
conveniendi, reconveniendi, excipiendi, contradicendi, debita
colligendi, litteras quitatorias concedendi, compromittendi,
novellandi,- litteras contestandi interlocutorias et sententias
definite (0 audiendi; alium seu alios loco ¥ sui substituendi
et ommia alia singula feciendi gue ego facerem et facere
possem st presens essem; ratum, firmum et stabile habens et
habiturus quidquid allocati mei seu alter ipsorum aut subs-
titutus ab eisdem tam pro me guam contra Mme nomine mMeo
super premissis et premissorum singulis duxerint seu duxerit
faciendum, statuendum et ordinandum, ‘donec ipsos duxero
revocandos: promittens sub hypotheca rerum mearwm pre-
dictis allocatis meis seu pro altero eorumdem aut pro substi-
tuto ab eisdem, si opus fuerit judicatum solvi; et hec omnibus
quorum interest significo ¥ per presentes litteras sigillo meo
proprio stgillatas; — et, si non habeant sigilla, una cum
sigillo talis hominis ad preces meas, —- ad wmajoris roboris
firmitatem. Datum die tali, anno Domini M°® CCC® quarto
decimo.

.

(7) Ms,, difinite.
(8) Ms., loquo.
(%) Ms., sinifico.
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151 (£ 5.v°). = Prose en I honneur de saint Jean-Baptiste,
pour Uinvoguer dans un temps de sécheresse (0,

Nora. -— Vituperatio scientie testis est ignorantie,

[Clleri universitas

Sclve laudes debitas
Beato Joanni,

Ut per eum siccita[s]

Cesset, et humiditas
Adsit bonis anni.

Glaude cleri concio,
Letare cum gaudio,
Joannem implora,
Ut, ejus subsidio, \
Estuum effusio :
Cesset absque mora.

-Joannis nativitas
Per sortes exhibitas (0 ' ]
Claruit preclare; . E
Cui laudes debitas ‘
Populi immensitas :
Debet decantare. ‘

Dum juventa floruit
Maculari respuit
Vaniloquo felle;
Hie eremum ecoluit
i Et pro pastu hahuit
‘ Locustas cum melle.

Vitam ducens asperam
Docuit ad litteram
Hune quem baptizavit; : |
Vestem gerens higeram, ’
Nec vinum, nec ciceram,
Nee mulsum potavit.

Mundo volens suhjici.
Nominis angelici
(10) Ms., esibi‘as. ‘

(@) Le Repertorium Bymnoiogicum, t. III (1904), signale cette prose sous le
ne¢ 24690, mais les indications qu’il fournit ont besoin d’étre complétées .
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Voce nominatur;. ..
(arne spernens infici

Laurea centuplici
Celo laureatur.

Lux lucerne previa
Hos estus abbrevia,
Pulsa linicne (P,
Ae™) in celi curia
Ubi pax et gloria
Nos tecum repone.

152 (f° 10 v°). — Adresse des arbres & I’ Aquilon (@,

Aquiloni, fratrum sevissimo, pulsanti flatu nubila, subver-
tenti montibus rebora, equora conquassanti 12 et orbem tre-
-moribus horridis, nives in g[rjandine induranti, quercus, id
est mlesenn], prunus, ¢d esi p[runenn}, et corulus, id est
clelvezenn], pomus, id est a[valenn], pirus, il est plerenn],
et cerasus, 1d est c[eresen], esculus, id est mesplerenn], et
sambuecus, id est s{caven], prinnus. id est hirinenn], cinus,
id est sperfnem) badegares id est angrosent ), juniperus
id est p. c. )] cormus, id est cormes, alnus, id est guer[nenn)],
laurus, id est [[oren], populus, & (@ oleaster, cetereque arbores
que terra radicibus infiguntur, querimoniam lacrymis de-
fluentem.

Seve vente, Boreas horide,

Cujus flatu defluunt folia,

Audi preces nostras cum lacrymis (¢,

Parce nobis, parce jam foliis, TS
Ne nostri ramusculi foliis

Denudentur, quibus avicule,

Que nituntur pennis in aere,

Nidificare p[olteruni et garrire.

(11’) Ms., hac. — (12) Ms., concasinti.

(a) Les gloses interlinéaires qui accompagnent cette formule ont été expli-
quées par d’Arbois de Jubainvilie, Pour les noms portés par les plantes dans
la langue bretonne, on pourra consulter A. LIEGARD, Flore de Bretagne (1879).

(D) Angrosent = angroesenn, églantier.

{¢) Cette glose est inexpliquée; il s’agit peut-étre du sorbier alisier, kerzinen;
a4 moins de traduire par genévrier. . “

(d) Probablement heéfflen, pour effien, peuplier.

(e} Ct. audi preces cum fleilbus (Hymne des Vépres).
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Ne reprimat citharam vocis amorifere Filomena, cetereque
avicule, ne flatus tul horridi et frigore intolerabili congelate
garritum dulcisonum deserant, horrida hieme inurgente.
Aliter de te, fratrum sevissimo, conqueremur ad Amorem,
judicem Latinorum.

158 (£ 12 v*). — Les ripailles d'Oger.

Sue spei, cordis dimidio, cum qua vivil magno gaudio, et
sine qua repletur tedio, sue sponse (+loeguene nomine (), super
omunes decenti femine, nisi viro cognite nemine carnaliter nec
corrupte, — preparo nuunc nupte velamina mollia sub te, —
Ogerus, vir suus fidissimus mandat ave, et sibi quod querat
prandia jussa fave. O Gloegena, me michi carior, quondam
pulehra sed modo pulchrior, omni lacte michi suavior, et
melle quolibet et favo duleior, si michi feceris que sunt grata,
Nune te rogo prece dulciflua quod non queras michi que
nocua sed dulela queque ac preficaa guloso carniprivio.
(Queras lardum tu cum sinapio, et olera, porros cum brodio,
fabas frasas 13 cum- molli fongio, ova frixa et carnes eduli

cuam laganis et aquam rivuli, quam potemus omnes pro bromio..

Tibi vero dabo pro premie, si sic dges prout precipio, hunc
morsellum de lardo propric tinctum salsa quam feci gremio
in scutella et non mortario, cum cutelli nostri manubero.
O Gloegena, surge velociter, pone mensam, comede obiter,
pro candela faciam (14) leniter tibi ignem, et ofas faciam @4,
et comede semper. Nunquam deficiam nisi venter hic super-
ficiam tangat terre, et ventris serre non possint pondera ferre.
0O Gloegena, comede, comede; quid 13 comedis ? Lardum ?
Non, sed credo stercus canis; quid 15 fers, insanis'? Non
stercus, sed bona sanis. O (Hloegena, heu! Ventrem doleo.
Quare ? Quia lardum edere nequeo. Exi foras... ne tu fedes
uxoris gremium; absorpsisti 1 tu nimis brodium. Non hec
causa fuit, sed credo nimium fabas frasas edi, unde hoc
vitium. Soror cara, nunc michi strata para, ne suis utar 17
ara. -

(13} Ms., frasos. — (14} Ms., faciem. — (i5) Ms., quit. — (16) Ms., absorbisti.
(17) Ms., utor.

(b) Ce nom de femme se trouve sous la forme Gleoguena dans 1'Enquéte
pour la canonisation de saint Yves (fes{. CX, p. 178).
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154 (f* 13 v°). — Le rossignol invite les oiseaua d chanter
P Amour @, '

Universis pennatis avibus gue susurrc tenut diem preve-
niunt in aurora diem nitidum lucifero- retegente et mnoctis -
tempora effugante, Filomena, filo manans amoris reflui, nocte .-
dieque intenta cantui, pro salute citharam vocis amorifere :
irrepressam. Vernalis florum lascivia et arborum turgentium
botriones et vitulamina spuria (® earumdem nos ad laudem
incitant Cupidinis decantandam, qui nos sua gratia revocavit
ad sna-gaudia de asperitate hiemis jam transacta. Quare vos
et vestrum singulas garritu mellifiluo moneo et indueo ut una-
quague vestrum cantum incipiens et garritum, cum pennis
decentissime ornatis, compareat ad conspectum divini Cupi-
dinis in suo pallatio, amoris viribus picturato, ante faciem
Veneris sue matris karissime residentis, abi flores florent et
lilia, et nigre vicle tincte mnigra ferrugine verbenis croceis
maritantur, ubi Flora floret perpetuo, ubi omnia arborum
genera inseruntur, ubi nec langor nec senium, nec senes nec:
decrepiti admittuntur; sed soli juvenes et ephebi, quorum -
corda amoris glutine non inertie 48 genio alligantur, ut
memores accepti beneficii valeamus per concentus dulcifluos
deo nostro Cupidini de tam grandi merito gratiarum reddere
actiones sub nemore foliis virentibus investito.

155 (£ 16). — Réjouissances d’écoliers.

Scolarium omnpium universitati scolas exercentium Vllle;f}
Montis Lati, (., eorum intimus doctor dat Beati Num1n1.~,_,
obsequium gratum Unitati. Jussa paterna pati memores
estote parati, o scolares seduli, Johannis in festo. Estote VOS;r
singuli parati et presto doctori casiduli caseos, quos gesto,
deferre ; manipuli sint pleni. Adesto caseus et cepe, quos glisco
corde modesto. Ieferatis pariter ova et butyrum, omnes
unanimiter, ut supra papyrum sedeatis leviter, ede[n]tes in
gyrum formellas teneras et vinum postea mirum. Qui for-
- mellas largius def suo doctori, hic erit egregius rector vestri

(a) En marge : pennes omiiia iste, — et plus bas ::laule.
(b) Cette expression est tirée de la Bible, Sap., IV, 3.

{18) Ms., inhertie.
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chori, et vocetur : « Filius meus est tu! » Ori hujus dentur
amplius laudes summi fori. Fata Core miseri® parere monent
meliori. Ergo, puer, propera deferre magistro butyrum cum
formella tenera, aut Istro mergeris, ni federa serves et
capisiro ligeris, ni supera crucieris sistro; invenies aliquid 19
quod te vitare. Magistro caseos si dederis habebis cerasa, et
non verheraberis, licet in ha¢ casa strepitum tu feceris, et
fregeris vasa vitrl; coronaberis sub corona rasa., — Est nimis
exosa mulier que vendit omasa.

156 (£ 20). — De joyeuses comméres sappromswnnent
pour donner un festin a leurs maris (@, \

Institori peritissimo foro rerum venalium omnibus venun-
dipiris (¥, preferenti, matronarum universitas talis loci pro
salute amorem perpetuum totius dote multitudinis ‘habun-
dantem. Cum dies lune advenerit qui dicitur heri (pa)pastus,
¢uo matrone egregie, justa vicisitudines temporum et statuta
ab antiquis temporibus, a quibus jam instat memoria, actenus
observata, tenentur heris suis largiflue cibis legalibus (© pro-
videre pro recompennatmne laudabilis servitii per totius anni
curriculum his impensi, nec abeamus ferculorom habundan-
tiam quibus refici poterunt nostri heri, vos rogamus, vobis
interim misso nodo, quod in nostris sumptibus emere non
tardetis oves, boves pinguisimos, celi volatilia, pisces maris,
Incios et salmones, edos, pullos, anseres et capones, ornices,
a;clas et perdrices, grues et ardeas, alciones et pares turturum
et pullos teneros columbarum, nuces et caseos, poma, pira,
cdstaneas ac etlam avellanas; insuper nectaris copiam et
ambrosie largitatem ob defectum pecunie emere non tardetis,
ut, ventre herorum nostrorum talibus saginato, super femar
nostrum atendant potentisime (¥, nobis carnale debitum pro

(d9) Ms., aliguit.
(¢) Ccf. Nombres, c. XVIL
(@) Le texte de cetie formule est reproduit sans corrections.

() Le marchand est appelé par dérision marchand de poires, venumdipirus.
Ce terme se trouve dans le Catholicon de Lagadeuc (Bibl. Nat., lal. 7656).

(¢) Expression empruntée 4 ’hymne Pange lingua (Qffice du Saint-Sacrement).

(d} On & ici, semble-t-il, un souvenir du Ps. XLIV, 4.
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talibus tribuentes. Vobis vero, pro servitio hujusmedi, janua
secretionis ® nostri talami reseretur,

157 (£ 20). — Réponse.

Matronarum collegio venerabili talis loci, talis venumdi-
pirus institor specialis pro salute promptum servitium et
amoris perpetui firmitatem. O matrone probissime, ne vos

deseram discurrere per amhages, certissime cognoscatis omnia -

vestra mandata a me effectui debito mancipata, parato @) in
his et in aliis vobis facere que sint grata. )

(20) Corr. secretioris.
(21) Ms., parate.
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Angers, Andegavis, 126.

Aquitaine, Aquitania, 126.
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Tréguier (collége de), & Paris,
125.
Vannes (Morbihan, ch.-l. dép.),
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391 1% FORMULAIRE DE TREGUIER 513
ptad]